1
5

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПУУБУЛУКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
УУРААХ

	от «12» февраля 2021 г.

	№
	07-03-00029/21-

	О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие  военных действий, а также природного и техногенного характера.

В соответствии с Федеральными Законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ (ред. от 29.12.2010 года), «О гражданской обороне» от 12.02.1998 года № 28-ФЗ (ред. от 23.12.2010 года) и во исполнение Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О создании республиканского резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 26.01.2008 года № 20, администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать в 2021 году муниципальный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне (далее – Резерв).
   2.     Утвердить Положение о муниципальном резерве материальных     ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1).

   3. Начальнику экономического отдела (Куклина А.В.) обеспечить страховой запас бюджетных ассигнований местного бюджета на расходы связанные с созданием, содержанием и восполнением муниципального резерва в 2021 г. в объеме – 1 000 000,00 рублей.
4. Использовать в конце текущего года остаток финансовых средств, предусмотренных в резервном фонде администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий для восполнения муниципального резерва.

5. Утвердить номенклатуру и объем муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и техногенного характера (приложение № 2).

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций города, независимо от организационно – правовых форм собственности создать в  2021 году объектовые резервы материальных ресурсов.

7. Заместителю главы администрации Козыреву В.В. провести необходимую организаторскую работу с подведомственными предприятиями, организациями по созданию объектовых резервов, установить контроль за формированием муниципального резерва в соответствии с настоящим постановлением и предоставлением требуемой отчетности в установленные сроки.
8. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Город Ленск» № 07-03-00033/20- от 13 февраля 2020 года «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие  военных действий, а также природного и техногенного характера».
          9. Начальнику управления делами (Олесова Н.С.) обнародовать в соответствии с Уставом и опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации МО «Город Ленск».

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
           11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Козырева В.В.
	Глава города                                 п/п
	                                      А.А. Хорунов

	Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Город Ленск»

от «12» февраля 2021 года
№ 07-03-00029/21-

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными Законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.94 г. № 68-ФЗ, «О государственном материальном резерве» от 29.12.1994 года № 79-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 10.11.1996 года № 1340, постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) «О создании республиканского резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 26.01.2008 года № 20 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения  муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера.
1.2. Муниципальный резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения  чрезвычайных ситуаций и включает продовольствие, материальные средства для ликвидации аварий на сетях ЖКХ, вещевого имущества, средства индивидуальной защиты, средства связи и другие материальные ресурсы.

1.3. Муниципальная система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций включает в себя следующие резервы:

Местные резервы – резерв материальных ресурсов, созданного решением администрации МО «Город Ленск»;

Объектовые резервы – резервы материальных ресурсов организаций создаются решением их администраций.
2.    Порядок создания муниципального резерва
материальных  ресурсов
2.1. Муниципальный резерв материальных ресурсов осуществляется  в соответствии с ежегодно составляемыми расчетами в пределах ежегодной суммы, выделяемой из бюджетных средств и целевых назначений, поступающих из республиканского бюджета. Объектовые резервы материальных ресурсов создаются за счет собственных финансовых средств предприятий, организаций.
2.2. Должностные лица администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я) ответственные за данное направление, определяют номенклатуру, объемы, качество, цену и сроки поставки материальных ресурсов; организуют и осуществляют контроль за заключением договоров об ответственном хранении материальных ресурсов; согласовывают нормативы затрат по хранению резерва, и представляют на утверждение главе города; осуществляют   контроль за сохранностью материальных ресурсов; ведут соответствующую отчетность об использовании финансовых и материальных ресурсов.
3. Организация хранения муниципального резерва
материальных ресурсов, порядок учета и контроля
3.1. Материальные ресурсы муниципального резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются муниципальной собственностью.

3.2. Предприятия, учреждения, организации, на складских базах которых хранится Резерв, обязаны в соответствии с действующим законодательством, обеспечить количественную и качественную сохранность материальных ресурсов в течение всего периода хранения, ежегодно проводить инвентаризацию материальных ресурсов с устранением выявленных недостатков, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче их по предназначению.
4. Порядок отпуска материальных ресурсов
из муниципального резерва
4.1. Отпуск материальных ресурсов из муниципального резерва осуществляется:
 - для ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций;
 - в связи с их освежением и заменой;

         - в порядке временного заимствования.

4.2.  Для ликвидации чрезвычайных ситуаций материальные ресурсы из муниципального резерва используется в целях:

- проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
· развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

· оказания единовременной материальной помощи населению;

· других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением  жизнедеятельности пострадавшего населения.
4.3. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы объектового резерва и ресурсов, поступающих из вышестоящих ведомств по подчиненности.
4.4. При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы объектов, расположенных на территории города, и муниципальный резерв, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Республики Саха (Якутия).
4.5. Отпуск материальных ресурсов из муниципального резерва осуществляется на основании распоряжения главы города для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, отнесенных к категории местного масштаба.
4.6. Должностные лица администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я), оформляют отпуск материальных ресурсов муниципального Резерва и операции с ними распорядительными документами (распоряжения), гражданскими правовыми (договоры) и бухгалтерскими документами. Получатели материальных ресурсов в установленном законодательством порядке представляют документы, подтверждающие использование материальных ресурсов по целевому назначению – на ликвидацию чрезвычайной ситуации. В случае, если материальные ресурсы Резерва используются получателями не по целевому назначению, получатели восстанавливают его стоимость в местный бюджет по сложившимся на рынке ценам за счет собственных средств.
4.7. Расходы на доставку материальных ресурсов в район чрезвычайной ситуации включается в стоимость работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
4.8. Освежение материальных ресурсов муниципального резерва – это выпуск материальных ресурсов из резерва с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв равного количества аналогичных ресурсов.
4.9. Освежение материальных ресурсов производится  организациями, осуществляющими  их ответственное хранение самостоятельно, без разрыва во времени между отпуском и закладкой   новых ресурсов без привлечения дополнительных бюджетных средств.
4.10. Заимствование материальных ресурсов из муниципального резерва – выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва на определенных условиях с последующим возвратом в муниципальный резерв равного количества аналогичных материальных ценностей.

4.11. Заимствование материальных ресурсов из муниципального резерва производится на основании распоряжения главы города, в котором определяется получатели, сроки и условия выпуска материальных ресурсов, порядок и сроки возврата, с обязательным заключением договора между администрацией и заемщиком на срок не более 3 месяцев.
5. Финансирование расходов на формирование и содержание муниципального резерва материальных ресурсов

5.1. Финансирование расходов на содержание (хранение, освежение, замену, перемещение) муниципального резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я) – резервного фонда администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я), а также средств предусмотренных по подразделу 0309 "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона".

5.2.  Все средства, полученные от выпуска, освежения материальных ресурсов муниципального резерва, их заимствования и других операций с ними, а также иной хозяйственной деятельности, не подлежат налогообложению и используются исключительно для формирования и содержания в порядке муниципального резерва.

6. Имущественная ответственность сторон
6.1. Имущественная ответственность предприятий и организаций, осуществляющих ответственное хранение муниципального резерва, предусматривается в соответствии с Федеральным законом «О государственном материальном резерве" от 29.12.1994 года N 79-ФЗ.

6.2. За необеспечение количественной сохранности материальных ресурсов муниципального и республиканского резерва предприятия и организации отвечают в размере 100% стоимости утраченных материальных ресурсов, а за их повреждение - в размере суммы, на которую понизилась их стоимость по сложившимся на рынке ценам.

6.3. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.